Дело № 5-62-151/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 декабря 2017 года                                                                               пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 62 Ленинского судебного района Республики Крым мировой судья судебного  участка № 61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

	Четверикова Г.В.,
(данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), не работает,  зарегистрированного  и фактически проживающего по адресу: (данные изъяты),   инвалидом 1, 2 группы не является,  на учете у врача нарколога и психиатра не состоит

за совершение правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1   КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

       Согласно протокола об административном правонарушении от 08 декабря 2017года, установлено что в период с (данные изъяты) по (данные изъяты) года , находясь по месту своего жительства: (данные изъяты), Четвериков Г.В., выращивал  (данные изъяты)  куста  рода конопля , которые содержат наркотические вещества , что подтверждается заключением эксперта (данные изъяты) от (данные изъяты) года.
           В судебном заседании Четвериков Г.В. вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что дома, для собственного употребления  выращивал (данные изъяты) куста рода конопля, ухаживал за ними, не продавал.
	Участковый уполномоченный полиции Рябой С.А., составивший протокол об административном правонарушении, в судебном заседании пояснил, что Четвериков Г.В., ранее к административной ответственности не привлекался,  характеризуется положительно.
         Вина  Четверикова Г.В. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом №(данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты) г  (л.д. 3); рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д.5), постановлением от (данные изъяты) г о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела (л.д.6),  постановлением от (данные изъяты) г о возбуждении в отношении Четверикова Г.В. уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ по факту незаконного хранения наркотических средств: каннабис (марихуанна) массой (данные изъяты) ( в перерасчете на высушенное вещество) ( л.д.7),  копией заключения эксперта №(данные изъяты)  от (данные изъяты) г, из которого следует, что представленные на экспертизу растения являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. (л.д.11-14), сведениями о привлечении Четверикова Г.В. к административной ответственности (л.д.17), квитанцией РФ № (данные изъяты)   от (данные изъяты) г, согласно которой вещественные доказательства по факту выращивания наркотических веществ гр. Четвериковым Г.В.:  один пакет, в котором находятся  части  растения  конопли находятся на хранении в ОМВД России по Ленинскому району. ( л.д.16).
Таким образом, действия Четверикова Г.В. правильно квалифицированы по ст. 10.5.1  КоАП РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Четверикову Г.В. суд учитывает повышенную степень общественной опасности совершенного правонарушения,  характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который официально не трудоустроен, инвалидом не является, на учете у врача психиатра и нарколога и психиатра не состоит,  его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих и и  наличие смягчающего вину  обстоятельства – признание вины в совершенном правонарушении,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного штрафа.
     На основании изложенного, руководствуясь ст. 10.5.1, ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

          Признать виновным Четверикова Г.В., (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты) в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в размере 2 000 (две  тысячи) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: счет № 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району, л/сч №04751А92850), банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, ИНН получателя – 9111000524, КПП – 911101001, БИК – 043510001, ОКТМО – 35627000, УИН - 1880491170002072479.
         Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 62 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

И.о.Мирового судьи  судебного  участка
№ 62 Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)                                        И.В. Казарина
Республики Крым